[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.11.2022 № ПОС.03-2416/22

город Переславль-Залесский

О проведении на территории
городского округа город Переславль-Залесский
Ярославской области командно - штабного учения
по гражданской обороне

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 13.10.2022 №Пр-1976 и решением оперативного штаба Ярославской области от 26.10.2022

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. 08 ноября 2022 года провести на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области командно-штабное учение по гражданской обороне на тему: «Организация и ведение гражданской обороны на территории Ярославской области».
2. Утвердить «План проведения командно-штабного учения по гражданской обороне на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области по теме: «Организация и ведение гражданской обороны на территории Ярославской области»», согласно приложению №1.
3. Утвердить Перечень объектов гражданской обороны и потенциально-опасных объектов, привлекаемые к практическим мероприятиям в ходе командно-штабного учения, согласно приложению №2.
4. Руководителям организаций, отнесенных к категории по гражданской обороне, а также организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, принять участие в проведении командно-штабного учения по гражданской обороне и организовать последовательное выполнение мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с утвержденными организационно-распорядительными документами.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы города Переславля-Залесского					А.Н. Тарасенков

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
                                                                                   от 02.11.2022№ ПОС.03-2416/22

ПЛАН
проведения командно-штабного учения по гражданской обороне на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области по теме: «Организация и ведение гражданской обороны на территории Ярославской области»

1. ХОД ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ТРЕНИРОВКИ

	Время проведения
	Содержание выполняемых мероприятий
	Исполнитель
	Место проведения
	Руководитель

	астрономическое
	оперативное

	ПЕРВЫЙ ЭТАП: «Введение в действие Плана гражданской обороны Российской Федерации»
По астрономическому времени – 5 часов 00 минут (с 06.00 до 11.00 08.11.2022);
По оперативному времени – 29 часов 00 минут (с 06.00 08.11.2022 до 11.00 09.11.2022)

	06.00
08.11
	06.00
08.11
	Получение сигнала ВОЖДЬ 7497 - начало командно-штабного учения по ГО.
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба».
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	06.00 до 09.00
08.11
	06.00
до 09.00
08.11
	Готовность отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» к получению учебных сигналов и вводных по командно-штабному учению.
Доведение полученных сигналов до руководителя гражданской обороны города и по его указанию проводит оповещение («Получена команда СБОР в актовом зале Администрации город Переславля-Залесского в 9.00»), начальника управления по ВМР, ГОЧС Администрации города Переславля-Залесского, председателей КЧС и ОПБ, эвакокомиссии, комиссии по ПУФ города Переславля-Залесского и руководителей служб ГО городского округа город Переславль-Залесский Ярославская область.
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба».
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	08.00
08.11
	08.00
08.11
	Обеспечение выполнения мероприятий по планам ГО:
- провести сбор руководящего состава в пунктах постоянного размещения;
- провести совещания с подчиненными по доведению обстановки и постановке задач по выполнению (условно) мероприятий ГО и при возникновении ЧС природного и техногенного характера.
- осуществить развертывание и организовать работу групп контроля, обеспечивающих сбор информации и анализ выполненных мероприятий по ГО с представлением донесений в соответствии с Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, утвержденным приказом МЧС России от 27.03.2020 № 216дсп.
	Председатели КЧС и ОПБ,
 эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, руководители служб ГО городского округа
	Административное здание Администрации города Переславля-Залесского (пл.Народная,1, актовый зал.).
	Руководитель ГО городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

	С 09.00 до 09.30
08.11
	С 09.00 до 09.30
08.11
	Участие руководителя Гражданской обороны Ярославской области в селекторном совещании (в режиме видеоконференцсвязи) проводимым под руководством Министра МЧС России:
- заслушивание должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления о выполненных мероприятиях в ходе штабной тренировки;
- подведение итогов штабной тренировки.

	Руководитель ГО городского округа город Переславль-Залесский

Начальник управления по ВМР, ГО и ЧС
Администрации города Переславля-Залесского

	Актовый зал Администрации города Переславля-Залесского
	Руководитель тренировки

	10.00
08.11
	10.00
08.11
	Комплексная проверка готовности систем связи и оповещения ГО без включением (запуском) оконечных средств оповещения (электросирен и мощных акустических систем)
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба».
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	10.00
08.11
	10.00
08.11
	Получение сигнала ЗАЛЕЗАНИЕ 0914- Внезапно нападение противника
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба».
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	10.00 – 17.00
08.11
	10.00 – 17.00
08.11
	Отработка практических мероприятий в соответствии с вводными:
- укрытие работников Администрации города Переславля-Залесского в заглубленное помещение;
- развертывание приемного эвакуационного пункта (ПЭП);
- развертывание поста радиационного, химического, биологического наблюдения (РХБН);
- Тактико-специальное учение на территории МУП  «Сервис», согласно вводной.
Организация основных видов обеспечения при проведении АСДНР.
	Председатели КЧС и ОПБ,
 эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, руководители служб ГО городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	11.00
08.11
	11.00
08.11
	Получение сигнала ЛАВИНА 4338 – оперативный скачек на 24 часа
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»
	Пункты постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	ВТОРОЙ ЭТАП: «Выполнение мероприятий по частичной эвакуации на территории Ярославской области»
По астрономическому времени – 7 часов 00 минут (с 11.00 до 18.00 08.11.2022);
По оперативному времени 7 часов 00 минут (с 11.00 09.11. 2022 до 18.00 09.11.2022)

	11.00
08.11
	11.00
09.11
	Получение сигнала СЛОВО 8123 – проведение частичной эвакуации (введён Указом президента  РФ «О проведении частичной эвакуации в безопасные районы)
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»
	Пункты постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	11.00-17.00
08.11
	11.00-17.00
09.11
	Осуществление мероприятий по приему эвакуированного населения, размещение в п. Рязанцево, выдача ордеров.
	Председатели КЧС и ОПБ,
 эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, руководители служб ГО городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	17.00
08.11
	17.00
09.11
	Доведение сигнала ДОЛГОФРИЗ 4566 –отменить введение в действие планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны). Отбой штабной тренировки
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»
	Пункты постоянной дислокации
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

	18.00
08.11
	18.00
09.11
	Доведение сигнала Закат 1212 –Завершение КШУ по ГО
	Дежурный диспетчер отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»
	Пункты постоянной дислокации
	Директор МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»

            Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
     от 02.11.2022 № ПОС.03-2416/22

Перечень
объектов гражданской обороны и потенциально-опасных объектов, привлекаемые к практическим мероприятиям в ходе штабной тренировки

	Наимено
вание
объекта ГО
	Адрес объекта ГО
	Организация разворачивающая объект ГО
	ФИО, должность руководителя организации, разворачивающей объект ГО

	Приемный эвакуационный пункт № 1(ПЭП)
	152006, Ярославская область, п. Рязанцево, ул. Большая Октябрьская, д.60
8(48535) 4-21-69
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Рязанцевская средняя школа
	Сергеева  Ирина  Николаевна - директор школы

	Пост радиационного, химического, биологического наблюдения (РХБН)
	152020, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Советская, 1
	АО «Завод ЛИТ»
	Шилов Николай Дмитриевич – генеральный директор

	Подвальное помещение
	152020, Ярославская область, г. Переславль-Залесский, пл. Народная, д.8
	МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»
	Трофимова Татьяна Анатольевна - директор

	МУП «Сервис» (водозабор)
	152020, Ярославская область, г. Переславль-Залесский, Никитская слобода
	МУП «Сервис»
	Кулаков Михаил Александрович - директор

image1.wmf